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Automatisk genereret beskrivelse

Denne måneds nyhedsbrev er årets sidste, det er derfor oplagt at se
tilbage på året der gik, og se frem mod det nye. I år har der igen været
stort fokus på landbruget i den offentlige debat – her får du et par
highlights fra året der gik:

Den Grønne Trepart
Det var en stor og vigtig aftale, der landede mellem regeringen og
parterne i Den Grønne Trepart. Aftalen skal udgøre det langsigtede
grundlag for en historisk grøn omstilling af Danmarks fødevare- og
landbrugsproduktion. Men det er også en aftale, der giver plads og
incitament til at drive de nødvendige forandringer i hele sektoren.
For det er fuldstændigt rigtigt set, at en aftale med et ensidigt fokus
på en flad CO2-beskatning, som vi har set det i industrien, ville have
lagt ekstra pres på de producenter, der ønsker at bidrage med mere
natur, økologi eller mere fokus på dyrevelfærd. I stedet har vi fået en
løsning, hvor landmænd, der yder en ekstra indsats hele vejen rundt
om besætningen, også belønnes for det. Og lige netop den del har vi
lagt stor vægt på i vores snakke med de danske aktører. Treparten
skal give plads til omstilling og diversitet.
Der afsættes et historisk højt beløb på omtrent 40 mia. kr. til
indsatserne i Danmarks Grønne Arealfond. Oven i aftalen har Novo
Nordisk Fonden givet tilsagn om økonomisk støtte på 10 mia. kr.
Vores opgave i Dyrlæger & Ko i denne sammenhæng er at støtte og
rådgive vores kunder og partnere bedst muligt i deres grønne
omstilling, så vi i Danmark fortsat producerer verdens bedste
fødevarer, imens vi sikrer dyrevelfærden og bæredygtigheden i
produktionen.

Dyrlæge i Naturnationalparkernes styregruppe
Det politiske pres for at få en dyrlæge i den videnskabelige
arbejdsgruppe for naturnationalparkerne har endelig båret frugt!
Dyrlæger & Ko var sidste år på rundtur hos alle partierne, for at
italesætte det absurde i, at der IKKE var en dyrlæge til stede i
Styregruppen for Natur National Parkerne. Et tiltag vi fulgte op med at
sende et åbent brev til miljøminister Magnus Heunicke i juni i år, og I
august fik vi det meget positive svar, at prof. Peter T. Thomsen, Institut
for Husdyr- og Veterinærvidenskab på Aarhus Universitet. indtræder i
den videnskabelige arbejdsgruppe. Dyrene i vores Natur National
Parker skal beskyttes og tilses på samme vilkår, som alle vores
landbrugsdyr.

https://www.facebook.com/dyrlaegerogko
https://www.dyrlaegerogko.dk/
https://www.dyrlaegerogko.dk/


Nye regler for nødslagtning

Fra 1. januar 2025 skal landmænd bestille nødslagtninger og gårdslagtninger direkte
hos Fødevarestyrelsen i stedet for at kontakte vagtembedsdyrlægen, som oftest
også vil være besætningsdyrlægen, som tidligere.

Denne ændring stiller vi os kritiske overfor, og vores bestyrelsesformand Katrine
Lawaetz har siden brevet kom, gjort det til sin opgave at fortælle vidt og bredt om,
hvor forkert vi synes, at hjemtagningen er. Katrine har været i Altinget med et
debatindlæg og d. 22. oktober besøgte hun eftermiddagsprogrammet på Radio IIII. I
begge medier har Katrine kæmpet for at gøre resten af Danmark opmærksom på,
hvilke problemer, der følger med beslutningen. Og det virker til, at vi har fået
politikerne til at lytte. I hvert fald var formanden for miljø- og fødevareudvalget og
fødevareordfører for Danmarks Demokraterne, Hans Kristian Skibby, i samme
program på Radio IIII den følgende dag, hvor han udtrykte stor skepsis for
beslutningen og forsikrede om, at han vil tage fat i ministeren. Vi håber, at ministeren
kan se det fornuftige i, ikke at ændre på en praksis, som allerede fungerer.

Bluetongue

For første gang i 15 år blev drøvtyggersygdommen Bluetongue fundet i Danmark. I
en besætning i Sønderjylland blev Bluetongue i august konstateret, og langsomt
men sikkert spredte den sig til hele landet. Vi har fulgt udviklingen og
myndighedernes udmeldinger nøje, og lagt et stort stykke arbejde i at informere via
vores kanaler både dyrlæger og landmænd om udviklingen. Derfor er et også en stor
fornøjelse at komme rundt på bedrifterne og mærke jeres engagement i at løse de
praktiske udfordringer og håndtere smitten bedst muligt – det er sådan et
samarbejde vi alle kommer længst med!

VetDesk

Det var også i år vi lancerede vores nyt IT-system – VetDesk. VetDesk er blevet til i
tæt samarbejde med dyrlæger, og afløser Landmandsweb. Systemet gør det lettere
for både dyrlægen og landmanden at håndtere data og dokumentation på bedriften
– så tiden kan bruges på kerneopgaven. Vi oplever at I har taget godt i mod VetDesk,
og at arbejdet med rapporterne er blevet mindre tidstungt for dyrlægen – det er
bare dejligt! Vi glæder os til at se hvordan VetDesk vil udvikle sig med flere lækre
features til både landmanden og dyrlægen.

Rigtig god jul og godt nytår –fra alle os i Dyrlæger & Ko!



BEHANDLING OG FOREBYGGELSE AF LEVERIKTER

Leverikter smitter gennem det vanddækkede græs, hvor den lille pytsnegl fungerer
som mellemvært. Smitten er aktiv fra maj til november og kan medføre uspecifikke
symptomer som nedsat tilvækst, lavere ydelse og afmagring. Tjek bemærkninger fra
slagteriet: En enkelt bemærkning om leverikter er normalt ikke kritisk, men flere
bemærkninger og dårlige slagteresultater bør få alarmklokkerne til at ringe.

Gødningsprøver kan hjælpe med at påvise smitte. Forebyg ved at holde kvier væk fra
vandhuller og sikre, at de vandes med pumpe.

Har du udfordringer med leverikter i besætningen? Tag en snak med din dyrlæge om
en behandlingsstrategi – det optimale tidspunkt for behandling er ofte december-
januar. Tænk også fremad mod græsningssæsonen: Undgå eller minimer brugen af
højrisikoarealer for at forebygge angreb. Forebyggelse er altid bedre end behandling!

MÅNEDENS 
STALDTIP

Myte #5 Kun når det er nødvendigt
Det er en udbredt misforståelse, at
antibiotika kan tages "for en
sikkerheds skyld". Ligesom anden
medicin har antibiotika bivirkninger, og
de bør kun anvendes, når det er
nødvendigt – og ordineret af en
dyrlæge.
Antibiotika påvirker ikke kun de
skadelige bakterier, men også de
mange gode bakterier, der lever i
symbiose. Når de gode bakterier dør,
kan skadelige bakterier som
Clostridioides difficile tage over og give
alvorlige problemer. En dyrlæge
vurderer altid, om fordelene ved
antibiotika opvejer bivirkningerne. For
eksempel er det ofte nødvendigt at
bruge antibiotika forebyggende ved
visse operationer, hvor risikoen for
infektion er høj. Brug derfor antibiotika
med omtanke og altid efter dyrlægens
anvisning.

10 MYTER OM 
ANTIBIOTIKA

Klar med pulverslukker
Når der afhornes er der åben ild
og/eller meget varme genstande
involveret. Der er ofte halm, hø, træ,
støv eller andet brændbart materiale
i nærheden. Derfor er det en god idé
at tænke brandsikkerhed og have en
pulverslukker lige ved hånden, der
hvor der afhornes.
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